Ciò che san Giovanni Damasceno testimonia: essersi questo successo tenuto a' suoi dì per cosa certissima e senza calunnia, ed esser creduto da tutto l'Occidente ed Oriente che ne faceva testimonianza, — si vide ne' secoli seguenti essersi avuto anche per indubitato, e non vi è scrittore che, avendo avuto opportunità di rammentarlo, non lo confessi per vero. Anzi nella chiesa greca passava per indubitato, tanto che si venne a formarsene un'orazione che nelle liturgie si recitava per l'anime de' defonti, siccome si legge nell'*Eucologio* de' greci, ed era tale: « *Quemadmodum Traianum per intentam servi tui Gregorii Dialogi intercessionem flagro solvisti, exaudi etiam nos te*

(1) *De fidelibus defunctis*, o *De iis qui in fide dormierunt*, XVI.

orantes, non pro idolorum cultore, sed pro fideli servo tuo qui te, propter imbecillitatem, ad iracundiam provocavit» (1).

In Occidente poi questo errore maggiormente prese forza dalle rivelazioni di santa Brigida (2) e di santa Matilde (3), che lo stesso confermarono; le quali, credute ispirate dallo Spirito santo, fu facile persuadere a' semplici e di riceverle come da Dio rivelate e non potersene più dubitare. Quindi i più gravi e riputati autori di que' tempi ed i più seri teologi, non dubitando più del fatto si posero a disputare del diritto e del come; nel che diedero in maggiori vaniloqui ed in stupende e mostruose stravaganze. San Tommaso non dubitò mica del fatto, ma si diede grande ambascia, e tutto si contorse per spiegarne il come; arrivò sino a dire in un «supplemento», dove approva quest'istoria di Traiano come vera, che san Gregorio fece risuscitare Traiano, e, fatto questo, poté con le sue preghiere ottenergli la rimessione de' peccati e per conseguenza l'immunità delle pene: «*Respondeo dicendum, quod de facto Traiani potest probabiliter hoc modo existimari, quod precibus beati Gregorii ad vitam fuerit revocatus, et ibi gratiam consecutus sit, per quam remissionem peccatorum habuit, et per consequens immunitatem a poena*» (4). E veramente, se Gregorio aveva questa virtù di resuscitar i morti, poteva non solo liberar l'anima di Traiano, ma tutte l'anime de' gentili, perché, fattili risorgere, poteva tosto farli battezzare e così uscir d'impaccio. Altri, siccome riporta questo stesso scrittore, tennero credenza che l'anima di Traiano «*non fuit simpliciter a reatu poenae aeternae absoluta, sed eius poena fuit suspensa ad tempus, scilicet usque ad diem iudicii*». Giovanni Diacono pur egli si mette a fantasticar di ciò, e per iscusare Gregorio dice che questo pontefice non priegò veramente per l'anima del dannato, ma solamente ne pianse. L'Abulense qui si portò meglio di tutti, perché, a proposito del IV libro de' *Re* (Q. 57)